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شوشـتری|  سـنگ مرقـد مطهـر حـضرت رضا(ع)
تاکنـون سـه بار تعویض شـده اسـت و از دلایل 

تعویـض آن هم می تـوان به گذر زمـان و اثراتش 

روی سـنگ اشـاره  کـرد. سرگذشـت هریـک 

از ایـن سـنگ ها هـم بعـد از تعویـض بـه مـوزه 

حرم مطهـر گـره می خـورد کـه در همیـن محـل 

برای بازدید عموم به نمایش گذاشته می شود.

سنگ هایی که هرکدام داستانی دارند و ارادتی 

را نشـان می دهنـد که هریـک از مـا ایرانی ها به 

ولی نعمتـمان داریم. در گزارش پیش رو درباره 

چگونگـی شـکل گیری دومیـن سـنگ مرقـد 

منـور که حـدود یک قـرن پیش حجارحسـینی 

، پیش ترهـا  کـرد آن را بـه حرم مطهـر اهدا

گفت وگویـی تلفنی با  مرحوم سـیدعلی اصغر   

هوشیارحسـینی داشـتیم کـه زمـان، مهلـت 

کامل شـدن آن را نـداد. به مناسـبت سـالگرد 

فـوت ایشـان، بخش هایـی از ایـن گفت وگـو را 

همـراه بـا مصاحبـه تهیه شـده از سـوی بخـش 

تاریخ شفاهی مرکز اسناد آستان قدس رضوی 

اینجـا نقـل می کنیم.

سنگ مرمر با خواب پیدا شد
در موزه حرم سـنگی اسـت که عنوان سـنگ سابق را 

دارد. ایـن سـنگ مرمر کـه قدیمی ترین سـنگ حرم 

خوانده می شـود، در چند قرن گذشـته بر مرقد منور 

نصب بـود. همچنیـن، روی آن پـر از خطاطی هایی 

بـه خط کوفی اسـت کـه در سـال های ابتدایی دهه 

اول۱۳۰۰ با سنگ دیگری عوض شد. سنگ مرمری 

که گفته می شود پیدایش آن از یک خواب بوده  است.

مرحوم سیدعلی اصغر هوشیارحسینی در توضیح 

ایـن رخـداد کـه بـه عمـوی پـدرش مربـوط اسـت،

گفتـه  اسـت: مرحـوم حاج اسـتاد محمدحسـین 

حجارحسـینی زنجانـی ماننـد دیگـر اجـداد مـا در 

کار سـنگ و حجـاری بود. او کـه از اواخـر دهه۱۲۹۰

تـا پایـان عمـرش خـادم حرم مطهـر ماند، یک شـب 

خواب می بیند که در شـاندیز سنگی ارزشمند پیدا 

کرده و آن را به حرم مطهر داده  اسـت. در همان زمان 

موضـوع را با اسـدی، نایب التولیه آسـتانه ، در میان 

می گـذارد و بـه او می گویـد کـه قصـد دارد از هنرش 

بهـره بـبرد و بـرای مرقـد مطهـر امام رضـا(ع) سـنگی 

جدید بسـازد و بـدون گرفتن دسـتمزد هدیه بدهد.

در نتیجــه او چندیــن کارگــر می گیــرد و در محدوده 

شاندیز مشغول کندن تپه ای برای پیداکردن سنگ 

مرمر می شــود. بعد از چند روز به ســنگ جوش های 

قلوه ای می رســند که کلنگ روی آن ها اثرگذار نبود.

ــه او توصیــه می کننــد ایــن کار بیهــوده  کارگرهــا ب

را ول کنــد و پولــش را خــرج معــدن ســنگ دیگــری 

ــار  ــد از چندین ب ــد و بع ــول نمی کن ــا او قب ــد؛ ام کن

ــه  ــود ب ــق می ش ــل، موف ــن مح ــه ای ــتن ب آب انداخ

ســنگ مرمر برســد.

همیـن سـنگ مرمـر بـه سـنگ بری او در اطـراف 

حرم مطهـر منتقـل می شـود و خـودش به عنـوان 

مدیر بـا همراهـی چندین کارگر سـنگ مرقـد منور 

را می سـازد.

هنر حجارحسینى روى در و دیوار حرم
احتشـام التولیه در کتاب «شمس الشـموس» هم به 
سـاخت دومین سـنگ مرقد مبارک حضرت رضا(ع)

اشـاره کرده و با دادن اطلاعاتی از این سنگ، چنین 

نوشـته  اسـت: به جای سـنگ سـابق بـر مرقـد منور،

سـنگ مرمر خلج کـه حجارحسـینی زنجانی خادم 

کشیک سوم آسـتانه تقدیم کرده، نصب شده  است.

روی آن اشـعاری عربـی از مرحـوم آیت ا...العظمـی 

سیدصدرالدین مجتهد که موقع تعمیر مرقد مقدس 

و نصب صندوق ساکن مشهد بوده و نظارت داشته ،

حک شده است.

آن طور که حسـاب ابجد مصرع آخر این شـعر نشـان 

می دهد، این سنگ در سال۱۳۵۱قمری بر مرقد مطهر 

نصب شده که منطبق با سال۱۳۱۱خورشیدی است.

حاج آقا هوشیارحسینی با تعریف از عموی پدرش در 

توضیح حجارشدن و فعالیت های جدش و پدربزرگ،

پـدر و خـودش در حرم مطهـر هـم چنین نقـل کرده  

است: کربلایی سـیدعلی هوشیارحسینی جد من 

بود. او دو پسر داشت به نام محمود و محمدحسین.

آن هـا در زمان صدور شناسـنامه وقتـی برای گرفتن 

سـجل مراجعـه می کننـد، پدربزرگم بـرای خودش 

فامیلی هوشیارحسینی و برادرش حجارحسینی را 

انتخاب می کند. پدربزرگم و برادرش مانند جدمان 

از حجارهـای مشـهد و سـنگ کارهای حرم مطهـر 

بودنـد که امروز هنرشـان در سـنگ صحن هـای  نو،

انقلاب اسـلامی (کهنه)، مسـجد گوهرشـاد، بست 

بالاخیابان، بسـت پایین خیابان و... دیده می شود.

این سنگ مرقد منور بعد از پیروزی انقلاب اسلامی 

هم زمـان با گذاشـتن ضریح جدید با سـنگی جدید 

عـوض شـد و اکنـون در مـوزه حرم مطهـر نگهداری 

می شـود.

شوشـتری| نظر به اهمیـت زیارت، بیـش  از یک دهه 
اسـت که فعالیت های عمرانی عمومی در محدوده 

اطـراف حرم مطهـر بـا نگاهی بـه وضعیـت معلولان 

و ناتوانـان انجـام می شـود. بـا وجـود فضاهـای 

مناسب سازی شـده، هنـوز ایـن محـدوده کـه به جز 

معلولان مشـهدی سـالانه صدها ناتـوان و کم توان 

را از شـهرهای دیگـر بـه خـود می بینـد، زیـر پـای 

آن هـا ناهمـوار اسـت! نمونـه ایـن ناهمواری ها هم 

کـم نیسـت؛ از بن بسـت بودن تـردد معلـولان بـه 

مکان هـای تاریخـی و مقبره هـا بگیرید تـا تعدادی 

از بازارهـا و حتـی خیابان ها.

شـهرآرامحله در گزارش پیش رو به همین مشـکلات 

نگاهی انداخته که سد راه تردد معلولان در محدوده 

اطـراف حرم مطهـر اسـت. منطقـه ای کـه در پاییـز 

امسـال افتتاح اولین هتل ویژه معلولان در کشـور را 

رسانه ای کرد تا از حمایت های ویژه و امکانات مناسب 

بـرای معلولان بگوید، اما همچنـان کمبودهایی در 

آن دیده می شـود.

!راه ندارد
خانـه داروغـه بعـد از بازسـازی و مرمـت، به دلیـل 

نزدیکـی اش بـه حرم مطهـر، در پنـج سـال گذشـته 

میلیون ها بازدیدکننده را به خود دیده  است. خانه ای 

کـه بـا تبلیغـات درسـت، امـروز یکـی از محل هـای 

مراجعه گردشـگران شـده  اسـت. ایـن خانه بـا همه 

زیبایی هایـش بـرای سـالمندان و معلـولان انـگار 

تابلـو ورود ممنـوع دارد؛ زیـرا ورودی اش بـا پلـه آغاز 

می شـود و هیچ گونـه رمپـی بـرای ورود این افـراد به 

داخـل حیـاط در نظـر گرفته نشـده  اسـت. همه این 

مـوارد درحالی اسـت که اطـراف این خانـه  تاریخی 

و ره بـاغ بهشـت به صـورت کامـل بـرای معلـولان 

مناسب سـازی  شـده  است.

همچنین، خانه تاریخی کرمانی که موزه مکتب خانه 

اسـت،  از نظـر زیبایـی بی نظیراسـت و  کـم از خانـه 

داروغه ندارد. ورودی این خانه هم با پله آغاز می شود 

و رمپـی بـرای ورود معلـولان نـدارد. البتـه باتوجه به 

قدمـت این آثـار و نظـر به اهمیـت کمتریـن دخالت 

در معـماری آن ها، به احـداث رمپ میـان پله ها نیاز 

نیسـت، بلکه با آماده کـردن رمپ هـای متغیر فلزی 

جابه جاشـونده، می توان ورودی ایـن خانه ها را هم 

برای معلـولان هموار کرد.

از پاساژ تا بازار ناهموار
نخسـتین بار ماه صفر سـال  گذشـته بود که درحال 

گـذر از خیابـان طبرسـی، کاروان زائـران معلـول را 

دیـدم کـه قبـل از ورود بـه حرم مطهـر در راسـته  بازار 

ایـن خیابـان درحـال خریـد بودنـد. بیسـت نفری 

می شدند که تعدادی از آن ها روی صندلی چرخ دار 

نشسـته بودند. ایـن گروه نه تنها برای تـردد با ویلچر 

در پیـاده رو ایـن خیابـان بایـد همـراه می داشـتند 

تـا چـرخ ویلچـر را از چالـه و گودی هـای پیـاده رو 

دربیـاورد، بلکـه بایـد مراقـب افتادن داخـل گودی 

کنـار درخت هـا هـم می بودنـد.

مشـکلی که بارهـا کاسـبان خیابان طبرسـی هم به 

آن اشـاره کـرده و گفته انـد کـه به دلیـل باریک بودن 

عرض پیـاده رو خیابان طبرسـی و نبـود حفاظ روی 

گـودی محل آبیاری درخت ها، در زمان های شـلوغ 

مانند فروردین و تابسـتان بارها شاهد افتادن چرخ 

ویلچرهـا داخل این گودی ها هسـتند. این مشـکل 

در خیابان هایی که پیاده روسازی شده است، دیده 

نمی شـود و امیدواریـم بـا پیاده روسـازی خیابـان 

طبرسـی که در یـک ماه آینـده آغاز خواهد شـد، این 

مشـکل هم رفع شـود.

یکی از بهترین نمونه های هموارسـازی مسیرهای 

تـردد معلـولان، در ره باغ هـای اطـراف حرم مطهـر 

اجـرا شـده  اسـت. امـا موضوعـی کـه وجـود دارد،

نبـود دسترسـی در یکـی از ایـن ره باغ ها بـه محوطه 

منفی یک آن است. بخشی از فضای زیرزمین ره باغ 

طوبی به فضاهای تجاری اختصاص یافته  است که 

با فضاسـازی آبی، محلی دل نشـین برای نشستن و 

اسـتراحت نیز به وجـود آورده اسـت. با وجـود اینکه 

ورودی و خروجی ره باغ طوبی از خیابان ته پل محله 

رمپ تردد معلـولان دارد، ورودی این فضای تجاری  

از داخـل ره باغ فقط پله اسـت.

لبه هاى مزاحم جدول ها
در همـه خیابان هـا بـرای جداسـازی خیابـان از 

پیاده رو جدول گذاری می شـود. در خیابان آیت ا...

شـیرازی بیـن پنجـاه تا صـد متر رمپـی بـرای ورود و 

خـروج ویلچـر  بین این دو سـطح در نظر گرفته  شـده 

اسـت. همچنیـن آیلنـد میانـی ایـن خیابـان هم در 

چنـد نقطـه محـل تـردد بـرای معلـولان دارد. نمونه 

خوبـی که در خیابان شـهید کاشـانی هـم به صورت 

کامـل اجـرا شـده  اسـت. امـا در بولـوار شـهیدان 

شوشتری و حاجی حسنی کارگر چنین رمپ هایی 

وجود نـدارد و اتصال هـا فقط در محل هایـی برقرار 

شـده کـه سرعت گیـر در خیابـان اجـرا شـده  اسـت.

ازایـن رو، معلـولان به ویـژه ویلچری هـا بـرای تـردد 

بیـن پیـاده رو و خیابـان بایـد خودشـان را حتـما بـه 

محـل سرعت گیر هـا برسـانند.

دومین سنگ قبر منور امام رضا(ع) از سنگ کوه هاى شاندیز ساخته شده  بود

هنر حجارهای مشهدی برای مرقد مطهر

برخى خیابان هاى اطراف حرم مطهر براى معلولان مناسب سازى نشده است

گیرافتادن   ویلچرها

م نما | ھم قد ن  مکا
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فضای تجاری در زیرزمین ره باغ طوبی حاشیه خیابان شهید حسنیکارگر ورودی خانه داروغه


